Porém não acrescentando nada mais nada menos daquilo que o Balancete Financeiro mensal ou Balanço Financeiro
do exercício já demonstraram. Isto é, evidenciando as entradas e saídas de numerários no caixa da empresa ou órgão
público, dando posição dos saldos financeiros iniciais e finais. INGRESSOS Os ingressos de numerários no caixa no
montante de R$ 29.860.689,30 (vinte e nove milhões oitocentos e sessenta mil, seiscentos e oitenta e nove reais e trinta
centavos), que correspondem a Outros Ingressos Operacionais, representados pelas Transferências referentes ao
Duodécimo e retenções de valores restituíveis referentes a Outros Recebimentos Extraorçamentários, de acordo com o que
está demonstrado no anexo 13 – Balanço Financeiro e Anexo 17 – Demonstrativo da Dívida Flutuante. DESEMBOLSOS Os
desembolsos no montante de R$ 29.814.654,41 (vinte e nove milhões oitocentos e quatorze mil, seiscentos e cinquenta e
quatro reais e quarenta e um centavos), correspondem aos valores desembolsados para pagamentos de Pessoal e Demais
Despesas no valor de R$ 20.488.195,52 (vinte milhões quatrocentos e oitenta e oito mil, cento e noventa e cinco reais e
cinquenta e dois centavos), e R$ 9.326.458,89 (nove milhões trezentos e vinte e seis mil, quatrocentos e cinquenta e oito
reais e oitenta e nove centavos) referentes a Outros Desembolsos Operacionais, que são representados pelos valores de
R$ 7.864.806,88 (sete milhões oitocentos e sessenta e quatro mil, oitocentos e seis reais e oitenta e oito centavos),

referentes aos pagamentos das retenções de valores restituíveis, e R$ 1.461.652,01 (um milhão quatrocentos e sessenta e
um mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e um centavos) referentes as transferências financeiras das sobras de recursos
financeiros para a prefeitura. Demonstrando Fluxo de Caixa líquido das atividades operacionais no valor de R$ 46.034,89
(quarenta e seis mil trinta e quatro reais e oitenta e nove centavos). Demonstrando Fluxo de Caixa líquido negativo das
atividades de investimento no valor de (R$ 98.520,99) (noventa e oito mil quinhentos e vinte reais e noventa e nove
centavos). Demonstrando Geração Líquida Negativa de Caixa e Equivalente de Caixa no valor de (R$ 52.486,10)
(cinquenta e dois mil quatrocentos e oitenta e seis reais e dez centavos). Sucessivamente demonstrando Caixa Equivalente
de Caixa Inicial de R$ 282.852,61 (duzentos e oitenta e dois mil, oitocentos e cinquenta e dois reais e sessenta e um
centavos), e Caixa Equivalente de Caixa Final no valor de R$ 230.366,51 (duzentos e trinta mil trezentos e sessenta e seis
reais e cinquenta e um centavos), conforme demonstrado no Anexo 13 – Balanço Financeiro, concluindo assim, que, os
saldos apresentados no DFC, correspondem aos saldos apresentados no Anexo 13 - Balanço Financeiro. Demonstrada no
Quadro G2 – Quadro de Receitas Derivadas e Originárias o valor de R$ 21.995.882,42 (vinte e um milhões novecentos e
noventa e cinco mil, oitocentos e oitenta e dois reais e quarenta e dois centavos). Demonstrando no Quadro G3 – de
Transferências Recebidas e Concedidas no montante de R$ 20.488.195,52 (vinte milhões quatrocentos e oitenta e oito mil,
cento e noventa e cinco reais e cinquenta e dois centavos), conforme registros contábeis. Corumbá/MS., 31 de dezembro
de 2021. ROBERTO GOMES FAÇANHA Presidente JULIO CÉSAR BRAVO Contador CRC-MS 1860 IOLANDA VICTORIO
DA SILVA FILHA Controle Interno Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública.